78RS0021-01-2024-000399-41

Дело № 1-50/2024 28 марта 2024 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сестрорецкий районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Богдановой Н.Л., 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Курортного района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника Цветкова Д.Ю., представившего удостоверение № 5843 от 10.05.2011 и ордер Н 0496745 от 15.03.2024,

при секретаре Ядрошниковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, работающего в СПб ГБСУ СО «

<

данные изъяты>» рабочим зеленого хозяйства, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 час. 00 мин. по 17 час. 28 мин. 02.02.2024 ФИО2, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, завладел банковской картой ПАО «Банк «Санкт-Петербург» № №, привязанной к расчетному счету № №, открытому на имя Ф. и обслуживаемому в отделении ПАО «Банк «Санкт-Петербург», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, не представляющей материальной ценности для Ф., после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем совершения восьми операций по оплате товаров в магазинах, расположенных на территории г. Сестрорецка Курортного района Санкт-Петербурга, через платежные терминалы, бесконтактным способом, совершил тайное хищение денежных средств с вышеуказанного расчетного счета, на общую сумму 4 506 руб. 90 коп., а именно:

в 16 час. 00 мин. 02.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, посредством предъявления вышеуказанной банковской карты, произвел оплату товара на сумму 201 руб. 56 коп.;

в 16 час. 28 мин. 02.02.2024, находясь в помещении магазина «Приоритет», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, посредством предъявления вышеуказанной банковской карты, произвел оплату товара на сумму 1925 руб.;

в 16 час. 30 мин. 02.02.2024, находясь в помещении магазина «Приоритет», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, посредством предъявления вышеуказанной банковской карты, произвел оплату товара на сумму 405 руб.;

в 16 час. 31 мин. 02.02.2024, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, посредством предъявления вышеуказанной банковской карты, произвел оплату товара на сумму 182 руб.;

в 16 час. 42 мин. 02.02.2024, находясь в помещении магазина «Продукты Ермолино», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, посредством предъявления вышеуказанной банковской карты, произвел оплату товара на сумму 530 руб. 07 коп.;

в 16 час. 46 мин. 02.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, посредством предъявления вышеуказанной банковской карты, произвел оплату товара на сумму 287 руб. 40 коп.;

в 17 час. 19 мин. 02.02.2024, находясь в помещении магазина «Хлебник», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, посредством предъявления вышеуказанной банковской карты, произвел оплату товара на сумму 289 руб.;

в 17 час. 28 мин. 02.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, посредством предъявления вышеуказанной банковской карты, произвел оплату товара на сумму 686 руб. 87 коп., тем самым он (ФИО2) тайно похитил с вышеуказанного расчетного счета, принадлежащие Ф. денежные средства на общую сумму 4 506 руб. 90 коп., распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями Ф. материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал и показал, что 02.02.2024, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> на терминале оплаты он увидел банковскую карту «Банк «Санкт-Петербург», которую взял себе, расплачивался при ее помощи в магазинах «Продукты», «Ермолино», «Красное и Белое», в пекарне «Хлебник», совершив покупки на общую сумму 4 506 руб. 90 коп. 

Несмотря на признание вины, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими исследованными доказательствами:

-показаниями потерпевшего Ф., исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что у него в пользовании находилась банковская карта ПАО «Банк «Санкт-Петербург» № №, привязанная к расчетному счету № № ПАО «Банк «Санкт-Петербург». 02.02.2024 в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> он приобрел продукты питания, оплатив их банковской картой, затем решил еще совершить покупки в данном магазине, но когда подошел к кассе, то обнаружил отсутствие банковской карты. Через несколько часов, когда он находился дома, ему на мобильный телефон «Apple iPhone 4s» с абонентским номером: №, пришли смс-сообщения о том, что с его расчетного счета, при помощи банковской карты проводят списания денежных средств, приобретая различные товары в торговых точках на территории г. Сестрорецка. В отделении банка «Санкт-Петербург», куда он обратился, банковскую карту заблокировали. 05.02.2024 в отделении банка он получил выписку по банковскому счету, из которой следовало, что 02.02.2024 при помощи банковской карты было совершено 8 транзакций в различных магазинах, расположенных на территории г. Сестрорецка, в результате с расчетного счета ПАО «Банк «Санкт-Петербург» были похищены денежные средства на общую сумму 4 506 руб. 90 коп. Данные транзакции он не совершал, кто мог их совершить ему не известно. Третьим лицам свою банковскую карту он не передавал, пароли никому не сообщал (л.д. 29-31);

-протоколом явки с повинной ФИО2 от 07.02.2024, согласно которой он сообщил, что 02.02.2024, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, он нашел банковскую карту «Банк «Санкт-Петербург», которой расплатился в данном магазине, а так же в других магазинах г. Сестрорецка на общую сумму около 5 000 руб. (л.д. 35);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2024 с участием ФИО2 - кабинета № 221 ОУР ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга, в котором на столе лежит банковская карта банка «Санкт-Петербург» № №, которую добровольно выдал ФИО2 (л.д. 37-40);

-показаниями свидетеля Ф. о том, что она работает в должности о/у ОУР ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга. 07.02.2024 в дежурную часть обратился Ф. по факту несанкционированных списаний неустановленным лицом с банковского счета ПАО «Банк «Санкт-Петербург» денежных средств в общей сумме 5 148,16 руб. Оперативным путем при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что картой воспользовался ФИО2, который был доставлен в отдел полиции;

-протоколом проверки показаний на месте от 07.02.2024, согласно которому ФИО2 указал на магазины, расположенные на территории г. Сестрорецка, где он расплачивался похищенной банковской картой (л.д. 59-64).

-протоколом осмотра предметов от 07.02.2024 с участием подозреваемого ФИО2, его защитника - оптического диска, где имеется видеофайл, на котором отображена кассовая зона магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. 02.02.2024 в 16 час. 46 мин. мужчина, стоящий около кассы одетый в черную куртку и шапку, держит в руках предмет, внешне похожий на банковскую карту, который он прикладывает к терминалу оплаты, после чего убирает приобретенные покупки в пакет и покидает помещение магазина. Со слов ФИО2 мужчина это он, на видеозаписи запечатлено как 02.02.2024, находясь в данном магазине, он расплачивается найденной банковской картой (л.д. 52-56); 

-протоколом осмотра предметов от 08.02.2024 - уведомления ПАО «Банк «Санкт-Петербург» об открытии счета № № на имя Ф., обслуживаемого в дополнительном офисе «Сестрорецкий» ПАО «Банк «Санкт-Петербург» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>; справок ПАО «Банк «Санкт-Петербург», согласно которым по карте по карте № № 02.02.2024 в г.Сестрорецке совершены операции (покупка товара): в 16 час. 28 мин. на сумму 1 925 руб. в магазине «PRIORITET»; в 16 час. 31 мин. на сумму 182 руб. в магазине «PRODUKTY»; в 16 час. 42 мин. на сумму 530 руб. 07 коп. в магазине «PRODUKTY ERMOLINO»; в 16 час. 46 мин. на сумму 287 руб. 40 коп. в магазине «KRASNOE BELOE»; в 17 час. 19 мин. на сумму 289 руб. в магазине «SB»; в 17 час. 28 мин. на сумму 686 руб. 87 коп. в магазине «KRASNOE BELOE»; трех скриншотов мобильного телефона Ф., согласно которым по банковской карте 02.02.2024 осуществлялись операции: в 15 час. 26 мин. на сумму 491 руб. 35 коп. в магазине «SB»; в 15 час. 48 мин. на сумму 149 руб. 98 коп. в магазине «KRASNOEBE»; в 16 час. 00 мин. на сумму 201 руб. 56 коп. в магазине «KRASNOEBE»; в 16 час. 28 мин. на сумму 1925 руб. в магазине «PRIORITET»; в 16 час. 30 мин. на сумму 405 руб. в магазине «PRIORITET»; в 16 час. 31 мин. на сумму 182 руб. в магазине «PRODUKTY»; в 16 час. 42 мин. на сумму 530 руб. 07 коп. в магазине «PRODUKTY E»; в 16 час. 46 мин. на сумму 287 руб. 40 коп. в магазине «KRASNOEBE»; в 17 час. 19 мин. на сумму 289 руб. в магазине «SB»; в 17 час. 28 мин. на сумму 686 руб. 87 коп. в магазине «KRASNOEBE» (л.д. 15-21);

-протоколом осмотра предметов - банковской карты ПАО «Банк «Санкт-Петербург» № № системы «Мир» на имя «Ф.» (л.д. 41-42);

-постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств от 07.02.2024, от 08.02.2024 - уведомления об открытии счета, шести справок ПАО «Банк «Санкт-Петербург», трех скриншотов мобильного телефона Ф., банковской карты ПАО «Банк «Санкт-Петербург» № №, видеозаписи, содержащейся на CD-R диске (л.д. 6-14, 22, 43-44, 57-58);

-протоколом принятия устного заявления о преступлении Ф. от 07.02.2024 (л.д. 5) 

Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - их достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния, и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Суд отмечает, что исследованные доказательства последовательны, логичны, и в совокупности устанавливают одни и те же факты, подтверждающие предъявленное подсудимому обвинение, согласуются между собой, и поэтому суд приходит к выводу о том, что у потерпевшего и свидетеля обвинения нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Каких-либо сведений о заинтересованности потерпевшего и свидетеля обвинения при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для его оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые могут повлиять на решение суда о виновности ФИО2, судом не установлено.

Суд принимает в качестве доказательства явку с повинной ФИО2, поскольку подсудимый в судебном заседании в присутствии защитника полностью подтвердил её содержание.

Признательные показания подсудимого согласуются и подтверждаются указанными выше, исследованными письменными доказательствами, показаниями потерпевшего, свидетеля, поэтому суд также признаёт его показания достоверными и правдивыми. 

Об умысле подсудимого свидетельствуют обстоятельства и способ совершенного преступления, умысел ФИО2 был направлен на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета, незаконно, с корыстной целью, в результате его действий потерпевшему причинен материальный ущерб.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 имеет место жительства на территории РФ, холост, трудоустроен, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание в порядке ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ то, что ФИО2 привлекается к уголовной ответственности впервые, в содеянном раскаялся, его состояние здоровья, положительную характеристику по месту работы, наличие на его иждивении матери.

Принимая во внимание совокупность указанных смягчающих обстоятельств, которую суд признает исключительной, имеются основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО2 наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При этом оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 руб.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 014030106, счет получателя 03100643000000017200, наименование банка получателя - Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург, кор.счет 40102810945370000005, ОКТМО 40362000, КБК 18811603116010000140, УИН 18857824010170000119.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: уведомление об открытии счета, шесть справок, три скриншота, CD-R диск хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту ПАО «Банк «Санкт-Петербург» № № системы «Мир» на имя «Ф.» возвратить потерпевшему Ф.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Богданова Н.Л.